
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adunanza chiusa ad ore 10.40 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA 

PARTE DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                        □ 
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________ Trento, _______________________________ 
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X  LA RAGIONERIA 

 _________________________________________ 
Copia a: area organizzazione finanziaria 

 
 
 
 

 
DELIBERA N. 11 

OGGETTO DETERMINAZIONE E RICOGNIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI – ART. 53 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

SEDUTA DEL 26 MARZO 2015 
 
 
 

Nella sala delle sedute, in seguito ad apposita convocazione, si è riunito il: 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

in seduta ordinaria sotto la Presidenza del Prof. Alberto Molinari 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PRESENTE  ASSENTE 
PROF. ALBERTO MOLINARI - PRESIDENTE X   
SIG. FRANCESCO BOLLA - VICEPRESIDENTE X   
SIG.A CATERINA BOSCOLO MENEGUOLO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA MARIA LAURA FRIGOTTO - COMPONENTE    X 
DOTT.SSA ILARIA GOIO - COMPONENTE X   
DOTT.SSA FLORITA SARDELLA - COMPONENTE X   
PROF.SSA FRANCESCA SARTORI - COMPONENTE   X 
DOTT.SSA CARLA STRUMENDO               - COMPONENTE   X 
SIG. TOBIA RONCO - COMPONENTE  X   
   
Segretario verbalizzante DOTT. PAOLO FONTANA 

  
Con la presenza di DOTT. PHILIPPE VIDALOT – REVISORE DEI CONTI  

SIG.A L. RAVAGNI – RESPONSABILE AREA 
ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 
 
 
 
 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale di intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



 
Il Presidente comunica: 

il regolamento di Contabilità dell'Opera Universitaria, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell'Ente con propria deliberazione 25 febbraio 2008, n. 1 e dalla Giunta Provinciale con 
provvedimento 28 marzo 2008, n. 734,  in attuazione di quanto disposto dall'articolo 13 della Legge 
Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, stabilisce, all'art. 53, che il Consiglio di Amministrazione determini 
con propria deliberazione, entro il 31 marzo successivo alla chiusura dell’esercizio,  l’ammontare dei 
residui di ciascun capitolo di spesa del documento tecnico  relativo alla gestione di competenza 
dell’esercizio finanziario immediatamente precedente. 

Pertanto, visti gli atti predisposti dalla ragioneria secondo quanto previsto dagli artt. 52 e 53, 
rispettivamente allegato 1) e 2) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Visto l’allegato 1),  che riporta i residui passivi da riportare nelle scritture contabili, distinti per 
esercizio di provenienza ed il conto degli stessi tenuto distinto da quello della competenza, per 
complessivi € 17.840.102,02. 

 

Visto l’allegato 2), che riporta i “Residui passivi insussistenti” ovvero quelle somma da eliminare 
dalle scritture contabili in quanto a fronte delle stesse non sussiste obbligazione giuridica a carico 
dell’ente, per un ammontare complessivo pari ad € 659.180,44.  

 

Accertata la necessità di provvedere a quanto sopra descritto, onde adempiere alle disposizioni di 
legge in materia di contabilità e alla necessaria rettifica della contabilità dell'Ente, 

 

tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

− udita la relazione del presidente, 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, n. 
734; 

− vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

− visto il Bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016, approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione di data 26 novembre 2013, n. 24 e deliberazione della Giunta Provinciale di 
data 24 gennaio 2014, n. 57; 

− visto l’Assestamento del Bilancio approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
di data 26 maggio 2014 n. 12 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 luglio 2014, 
n. 1303; 

− vista la I Variazione al Bilancio 2014, approvata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione di data 15 ottobre 2014, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di 
data 29 novembre 2014, n. 2092; 

− Visti i documenti, allegati n.1) e n. 2), predisposti dalla Ragioneria; 
− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
− a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  che individua i residui passivi da riportare nell'esercizio 2014 per un 
ammontare complessivo pari ad € 17.840.102,02.-;   

 

2. di dichiarare insussistenti, per i motivi di cui in premessa, i residui risultanti dall’allegato 2), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un totale di  € 659.180,44.-; 

 

3. di procedere pertanto all'eliminazione dalle scritture contabili delle somme di cui al punto 2. 
 

 

 

 

n. all.: 2 

(LR) 

 


